Приказом были утверждены единые типовые нормы выдачи:
- средств индивидуальной защиты по профессиям (должностям);
- средств индивидуальной защиты в зависимости от

идентифицированных опасностей;
- дерматологических средств индивидуальной защиты и смывающих

средств.

Приказ вступает в силу с 1 сентября 2023 года.

Приказом утверждены Правила обеспечения работников
средствами индивидуальной защиты и смывающими
средствами

Приказ вступает в силу с 1 сентября 2023 года.

Обеспечение СИЗ и смывающими средствами
осуществляется в соответствии с Правилами,
на основании единых Типовых норм выдачи средств
индивидуальной защиты и смывающих средств, с учетом
результатов специальной оценки условий труда,
результатов оценки профессиональных рисков, мнения
выборного органа первичной профсоюзной организации
или иного уполномоченного представительного органа
работников (при наличии)

consultantplus://offline/ref=31CD6875A5A420B8E80904ADF209DC43B411BE378733A000CB1B5462547E617EC63C0B0C78C38FDFED06F2D18FA572CA3411C022E9436266D8y2K

 В период до 31 декабря 2024 года работодатель вправе
осуществлять обеспечение СИЗ и смывающими средствами
в соответствии с Правилами, на основании типовых норм
бесплатной выдачи специальной одежды, специальной
обуви и других средств индивидуальной защиты с учетом
результатов СОУТ, результатов ОПР, мнения выборного
органа первичной профсоюзной организации или иного
уполномоченного представительного органа работников
(при наличии)

 Решение о применении в период с 1 сентября 2023 года
до 31 декабря 2024 года Единых типовых норм или типовых
норм принимается работодателем.

consultantplus://offline/ref=31CD6875A5A420B8E80904ADF209DC43B814B33C813EFD0AC342586053713E7BC12D0B0C7BDD8FDCF50FA682DCy8K

 разработать на основании Единых типовых норм, с учетом
результатов СОУТ, результатов ОПР, мнения выборного органа
первичной профсоюзной организации или иного представительного
органа работников (при его наличии) и утвердить локальным
нормативным актом Нормы бесплатной выдачи СИЗ и смывающих
средств работникам организации (далее - Нормы);

 обеспечить разработку локального нормативного акта,
устанавливающего порядок обеспечения работников СИЗ
и смывающими средствами, распределение обязанностей
и ответственности должностных лиц за этапы обеспечения
работников СИЗ и смывающими средствами, с учетом особенностей
структуры управления организации и требований Правил

consultantplus://offline/ref=31CD6875A5A420B8E80904ADF209DC43B411BE378733A000CB1B5462547E617EC63C0B0C78C38FDFED06F2D18FA572CA3411C022E9436266D8y2K

 формировать Нормы и вести учет выдачи работникам СИЗ
с применением программных средств (информационно-
аналитических баз данных);

 организовать выдачу СИЗ и (или) их сменных элементов,
посредством автоматизированных систем выдачи
(вендингового оборудования) и дозаторов;

 осуществлять при формировании Норм замену нескольких
СИЗ, указанных в Единых типовых нормах, на одно,
обеспечивающее аналогичную или улучшенную защиту
от вредных и (или) опасных производственных факторов
и опасностей, а также особых температурных условий или
загрязнений

 Потребность в СИЗ устанавливается работодателем в зависимости
от профессий (должностей) работников организации с учетом перечня
и уровня воздействия на работников вредных и (или) опасных
производственных факторов и опасностей, установленных на рабочих местах
по результатам СОУТ и ОПР, количества работников на этих рабочих местах,
с учетом организации мероприятий по уходу и иных факторов, определяемых
работодателем, влияющих на уровень потребности в СИЗ.

 Нормы разрабатываются работодателем на основе Единых типовых норм,
с учетом результатов СОУТ и ОПР, мнения выборного органа первичной
профсоюзной организации или иного уполномоченного представительного
органа работников (при наличии), требований правил по охране труда,
паспортов безопасности при работе с конкретными химическими веществами
и иных документов, содержащих информацию о необходимости применения
СИЗ.

 При определении работодателем объема выдачи СИЗ, выдаваемых
работникам на основании проведенных СОУТ и ОПР, работодатель
использует Единые типовые нормы выдачи СИЗ в зависимости
от идентифицированных опасностей, Единые типовые нормы выдачи
дерматологических СИЗ и смывающих средств.

 При определении объема СИЗ, предполагаемых к выдаче работникам
на основании проведенных СОУТ и ОПР, работодатель вправе
не учитывать СИЗ от опасностей, уровень риска по которым
не приведет к нанесению вреда здоровью работника в процессе
трудовой деятельности вследствие реализации работодателем иных
мероприятий по управлению рисками, снижению их уровней.
При этом реализация указанных мероприятий должна
подтверждаться результатами СОУТ и (или) ОПР.

 СИЗ, выдаваемые работникам, должны соответствовать их полу,
антропометрическим параметрам, а также Нормам

 Выдача работникам и возврат ими СИЗ, выдача дерматологических
СИЗ, смывающих средств фиксируются записью в личной карточке
учета выдачи СИЗ (в электронном или бумажном виде)

 В электронной карточке учета выдачи СИЗ вместо личной подписи
работника указываются номер и дата документа бухгалтерского
учета о получении СИЗ, на котором имеется личная подпись
работника или данные с электронных считывающих устройств,
фиксирующих биометрические данные работника или его
электронную подпись, либо иные сведения, позволяющие
идентифицировать личность работника

 В случае обеспечения учета выдачи СИЗ в электронном виде ведение
личных карточек на бумажном носителе не требуется

 Работники сторонних организаций, выполняющие работы по договору подряда
в производственных цехах и участках принимающей стороны (заказчика), где имеются
вредные и (или) опасные производственные факторы, а также при выполнении работ
в особых температурных условиях или связанных с загрязнением, должны быть
обеспечены СИЗ за счет средств работодателя сторонней организации
в соответствии с Нормами работодателя сторонней организации

 Выдача, учет выданных СИЗ, а также мероприятия по уходу и ремонту осуществляются
работодателем сторонней организации

 В отдельных случаях, когда выдача и возврат СИЗ невозможны в силу соблюдения
требований законодательства Российской Федерации по обеспечению радиационной,
биологической и химической безопасности, возможно обеспечение работников СИЗ
сторонних организаций, выполняющих работы в производственных цехах и участках,
работодателем, на территории которого проводятся работы, за счет средств
работодателя сторонней организации

 Нормативные сроки эксплуатации СИЗ исчисляются со дня
фактической выдачи их работникам, указанного в личной
карточке учета выдачи СИЗ или в карточке выдачи дежурных СИЗ

 В случае установления в эксплуатационной или иной
документации сроков испытания и (или) проверки исправности
СИЗ работодатель в период эксплуатации (использования) СИЗ
обеспечивает их проведение, а также своевременную замену
частей СИЗ с понизившимися защитными свойствами

 Перечень СИЗ, подлежащих испытаниям и (или) проверке,
разрабатывается и утверждается работодателем с учетом мнения
выборного органа первичной профсоюзной организации или
иного представительного органа работников (при его наличии)

 Для организации работы по обеспечению работников СИЗ работодателю
(кроме организаций, относящихся к субъектам малого предпринимательства)
необходимо разработать локальный нормативный акт, устанавливающий
порядок обеспечения работников СИЗ (далее - Порядок обеспечения
работников СИЗ) с учетом особенностей структуры управления организации
и требованиями Правил

 Порядок обеспечения работников СИЗ должен содержать требования
по организации отдельных этапов процесса обеспечения работников СИЗ:

- планирование потребности в СИЗ, включая подбор СИЗ;
- обеспечение работников СИЗ (выдача, эксплуатация, хранение, уход
(обслуживание), вывод из эксплуатации);
- контроль за обеспеченностью работников СИЗ и их применением, а также
анализ результатов контроля